
Nº de verificación: 14157604602273745260

Puede verificar la autenticidad de este documento en www.gijon.es/cev

Datos del expediente: Asunto:
 112625E/2021
 Subvenciones PDM
Datos del documento:  

 Tramitador:
 Emisor: 01007973
 Fecha Emisor: 24/02/2022

CONVOCATORIA PÚBLICA DE CONCESIÓN DE 
SUBVENCIONES EN RÉGIMEN DE CONCURRENCIA 
COMPETITIVA DEL PATRONATO DEPORTIVO 
MUNICIPAL DEL AYUNTAMIENTO DE GIJÓN/XIXÓN 
PARA LA LÍNEA 7: CONVOCATORIA DE AYUDAS A 
JOVENES DEPORTISTAS GIJONESES PARA LA 
TEMPORADA 2020/2021 Y LINEA 8: CONVOCATORIA 
DE SUBVENCIONES PARA EL FOMENTO DEL DEPORTE 
BASE A TRAVÉS DEL PROGRAMA DE ESCUELAS 
DEPORTIVAS

Pza. de la Republica, s/n
33204 Gijón/Xixón
Teléfono 98 518 17 20 / Fax 98 536 44 60.

D
G

EN
04.034.1

Este documento ha sido firmado electrónicamente por:

DÑA. AMADA CORCES CASADO, VICESECRETARIA DEL ILUSTRE AYUNTAMIENTO DE GIJÓN/XIXÓN, Y 
SECRETARIA DE LA JUNTA RECTORA DEL PATRONATO DEPORTIVO MUNICIPAL. 

CERTIFICA: Que la Junta Rectora de dicho Patronato, en sesión celebrada el día 24 de febrero de 2022, adoptó el 
siguiente acuerdo:

 

 3. PROPUESTA DE CONCESIÓN DE AYUDAS EN RÉGIMEN DE CONCURRENCIA COMPETITIVA PARA JÓVENES 
DEPORTISTAS GIJONESES PARA LA TEMPORADA 2020/2021 (LÍNEA 7), ASÍ COMO EL COMPROMISO DE GASTO 
CORRESPONDIENTE. (EXPEDIENTE 112625E/2021 ).

ANTECEDENTES DE HECHO:

PRIMERO: El Patronato Deportivo Municipal de Gijón ha venido colaborando, desde su creación, con diferentes entidades, 
personas y agrupaciones privadas, físicas o jurídicas de carácter deportivo, para la promoción del deporte y organización de 
competiciones.

SEGUNDO.- En el ánimo de profundizar en dicha colaboración y de regular de una manera transparente, objetiva y eficaz, la 
concesión, control, justificación y, en su caso, la revocación y reintegro de las subvenciones que pudieran otorgarse con cargo 
a los créditos de los Presupuestos del Patronato Deportivo Municipal, de tal forma que permita garantizar el buen fin de las 
mismas, fue aprobada en Junta Rectora de fecha 15 de octubre de 2021 la convocatoria pública de concesión de ayudas en 
régimen de concurrencia competitiva del Patronato Deportivo Municipal del Ayuntamiento de Gijón a jóvenes deportistas 
gijoneses para la temporada 2020/2021 (línea 7).

TERCERO.- La cuantía global de esta línea de subvención que se financia con cargo a la aplicación J26.34162.48100 “Premios, 
becas y pensiones de estudios e inv. Deporte y Actividad Física” del vigente Presupuesto de Gastos asciende a DOCE MIL 
EUROS (12.000 €)

CUARTO.- Presentadas un total de 21 solicitudes, por la Secretaría Técnica del Patronato Deportivo Municipal, órgano 
instructor del expediente, se procedió a la calificación y preevaluación de las mismas, verificando el cumplimiento de las 
condiciones y requisitos de carácter administrativo impuestas por las normas reguladores de las subvenciones para adquirir la 
condición de beneficiario, dejando constancia de su resultado en el informe que obra en el citado expediente.

QUINTO.- Reunida la Comisión de Valoración designada para valorar los proyectos presentados, en fecha 27 de enero de 
2022, emite el preceptivo Informe de Evaluación donde se contiene la formulación de propuestas correspondientes a la 
concesión o denegación de ayudas a los solicitantes, su evaluación, los criterios de valoración seguidos para efectuarla, así 
como las cuantías por importe total de DOCE MIL EUROS (12.000 €). 

FUNDAMENTOS DE DERECHO

PRIMERO: La concesión de subvenciones por el procedimiento de concurrencia competitiva se ampara en los artículos 22 y 
siguientes de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones que lo configura como el procedimiento 
ordinario aplicable siempre que no concurra alguna de las circunstancias que la Ley establece.

SEGUNDO: De conformidad con lo establecido en el art. 7.1 de la Ordenanza por la que se regula el Régimen General de 
Concesión de Subvenciones y Ayudas del Ayuntamiento de Gijón, el procedimiento ordinario de concesión de subvenciones se 
tramitará en régimen de concurrencia competitiva con cargo a dotaciones innominadas, globales o genéricas que figuren en 
los Presupuestos Generales del Ayuntamiento de Gijón, organismos autónomos y restantes entidades de derecho público 

http://www.gijon.es/cev


dependientes, de acuerdo con los principios generales de publicidad, concurrencia, transparencia, igualdad, eficiencia y 
objetividad, ajustándose a los procedimientos establecidos en la citada Ordenanza.

TERCERO: Es competencia de la Junta Rectora del Patronato Deportivo Municipal de Gijón la concesión de subvenciones, de 
conformidad con el artículo 12 de sus Estatutos y el apartado VIII “Acuerdo de concesión de subvenciones” de la presente 
convocatoria aprobada por la Junta Rectora en sesión celebrada el día 15 de octubre de 2021.

Visto el expediente de razón, antecedentes y fundamentos de derecho, la Junta Rectora por 9 votos a favor (4 de PSOE,  1 de 
PEX, 1 de PP, 1 de IU, 1 de FORO y 1 de VOX ), ACUERDA:  

PRIMERO: Aprobar la concesión y denegación de las ayudas para la línea 7- AYUDAS A JÓVENES DEPORTISTAS 
GIJONESES PARA LA TEMPORADA 2020/2021, en los términos señalados en el Anexo del presente Acuerdo.

SEGUNDO: Comprometer con cargo a la aplicación presupuestaria J26.34162.48100 “Premios, becas y pensiones de 
estudios e inv. Deporte y Actividad Física” para el ejercicio 2022 por un importe total de DOCE MIL EUROS (12.000 €).

TERCERO: Publicar el presente Acuerdo en el Tablón de Anuncios del Patronato Deportivo Municipal del Ayuntamiento de 
Gijón/Xixón y en la sede electrónica del Ayuntamiento de Gijón/Xixón y remitir a la Base de Datos Nacional de Subvenciones 
la información relativa a la concesión, surtiendo los efectos propios de la notificación de conformidad con el régimen 
establecido en el articulo 45 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, de Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas.

CUARTO: Este Acuerdo no pone fin a la vía administrativa y contra el mismo, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 
121 y 122 de la LPACAP, cabe interponer recurso de alzada ante el Pleno del Ayuntamiento de Gijón/Xixón, en el plazo de un 
mes contado a partir del día siguiente al de la publicación del Acuerdo a través de la Sede Electrónica del Ayuntamiento de 
Gijón/Xixón.



Nº de verificación: 14157604602273745260

Puede verificar la autenticidad de este documento en www.gijon.es/cev

Datos del expediente: Asunto:
 112625E/2021
 Subvenciones PDM
Datos del documento:  

 Tramitador:
 Emisor: 01007973
 Fecha Emisor: 24/02/2022

CONVOCATORIA PÚBLICA DE CONCESIÓN DE 
SUBVENCIONES EN RÉGIMEN DE CONCURRENCIA 
COMPETITIVA DEL PATRONATO DEPORTIVO 
MUNICIPAL DEL AYUNTAMIENTO DE GIJÓN/XIXÓN 
PARA LA LÍNEA 7: CONVOCATORIA DE AYUDAS A 
JOVENES DEPORTISTAS GIJONESES PARA LA 
TEMPORADA 2020/2021 Y LINEA 8: CONVOCATORIA 
DE SUBVENCIONES PARA EL FOMENTO DEL DEPORTE 
BASE A TRAVÉS DEL PROGRAMA DE ESCUELAS 
DEPORTIVAS

Pza. de la Republica, s/n
33204 Gijón/Xixón
Teléfono 98 518 17 20 / Fax 98 536 44 60.

D
G

EN
04.034.1

 ANEXO 

Ayudas a jóvenes deportistas gijoneses para la temporada 2020/2021 (línea 7)

ORDEN EXPDTE BENEFICIARIO DEPORTE PUNTOS CONCESIÓN/DENEGACIÓN

10 134421Z/2021 DONAIRE GIL,NEREA Surf 78 780,00 €

12 135603T/2021 MONTES GONZALEZ,LAURA Patinaje 78 780,00 €

6 134084E/2021 VAQUERO AJENJO,SERGIO Natación 76 760,00 €

5 132040W/2021 BARREIRO GARCIA,ISABEL Atletismo 75 750,00 €

1 131295Q/2021 JUAN CANTON,LUCIA Atletismo 70 700,00 €

8 134091Y/2021 BENKERT ELALAOUI,MARIAM Atletismo 70 700,00 €

11 135117C/2021 BEA MEDINA,MANUEL Atletismo 70 700,00 €

7 134087W/2021 ZORNOZA QUIROS,ALVARO Natación 69 690,00 €

4 134082C/2021 ALVAREZ RAMOS,IVAN Luchas Olímpicas 63 630,00 €

14 135647K/2021 MEJIDO ALVAREZ,EVA Patinaje 63 630,00 €

15 135907M/2021 GONZALEZ SUAREZ,REBECA Patinaje 63 630,00 €

20 137770M/2021 FERNANDEZ PEREZ,ANGELA Patinaje 63 630,00 €

21 137773P/2021 OBESO ALMEIDA,NURIA Patinaje 63 630,00 €

18 137677G/2021 MIGUELEZ MARTINEZ,JOSE Patinaje 60 600,00 €

3 131298L/2021 GARCIA GARRIDO,IGNACIO Hípica 59 590,00 €

13 135602E/2021 ESTEBANEZ SANTIAGO,DANIEL Piragüismo 59 590,00 €

16 137674R/2021 NUÑO ARTIME,PABLO Halterofilia 54 540,00 €

2 131851C/2021 MONTESERIN MICHELON,NAYARA Gimnasia 42 420,00 €

17 137675W/2021 NISTAL MARTINEZ,CLAUDIA Natación 41
250,00 €

Crédito sobrante

19 137679Y/2021 CASTAÑO RODRIGUEZ,PAULA Hípica 7
DESESTIMADO

No alcanza puntuación mínima

9 134029F/2021 DIEGUEZ PEREZ,GLORIA NO VALORABLE

EXCLUIDO
No cumple los requisitos formales: 

DOCUMENTACIÓN INCOMPLETA. 
No atiende requerimiento de 

subsanación de documentación

TOTAL 12.000,00 €
    

Y para que conste, a efectos de la unión del acuerdo de referencia en el expediente de razón, con la salvedad 
prevista en el artículo 206 del Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades 
Locales, aprobado por Real Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre, expide la presente en Gijón/Xixón con el 
Visto Bueno de la Presidencia, a fecha de firma electrónica.   

http://www.gijon.es/cev

		2022-02-24T15:28:21+0100
	Firma1
	CRIPTOLIB


		2022-02-25T10:29:15+0100
	Firma2
	CRIPTOLIB


	

	



